

DECIZIA nr. 57 din 19 august 2019
privind operațiunea de concentrare economică realizată prin dobândirea controlului
unic de către DR. OETKER RO SRL asupra RIMCO SRL și, implicit, PANOVIA
PROD SA

CONSILIUL CONCURENȚEI

În temeiul:

1. Legii concurenței nr. 21/1996, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 153/29.02.2016, cu modificările și completările ulterioare;
2. Decretului nr. 301/05.03.2015 pentru numirea președintelui Consiliului Concurenței, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 157/05.03.2015;
3. Decretului nr. 17/20.01.2017 pentru numirea vicepreședintelui Consiliului Concurenței, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 61/20.01.2017;
4. Decretului nr. 472/15.06.2018 pentru numirea unui membru al Plenului Consiliului Concurenței, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 499/18.06.2018;
5. Decretului nr. 473/15.06.2018 pentru numirea unui membru al Plenului Consiliului Concurenței, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 499/18.06.2018;
6. Decretului nr. 18/20.01.2017 pentru numirea unui membru al Plenului Consiliului Concurenței, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 61/20.01.2017;
7. Decretului nr. 19/20.01.2017 pentru numirea unui membru al Plenului Consiliului Concurenței, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 61/20.01.2017;
8. Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Concurenței, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 601/26.07.2017, cu modificările și completările ulterioare;
9. Regulamentului de procedură al Consiliului Concurenței, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 601/26.07.2017, cu completările ulterioare;
10. Regulamentului privind concentrările economice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 713 bis din 04.09.2017;
11. Instrucțiunilor privind conceptele de concentrare economică, întreprindere implicată, funcționare deplină și cifră de afaceri, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 553bis/05.08.2010;
12. Instrucțiunilor privind definirea pieței relevante, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 553/05.08.2010;
13. Instrucțiunilor cu privire la calculul taxei de autorizare a concentrărilor economice, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 529/14.07.2016;

având în vedere:

14. Notificarea concentrării economice înregistrate la Consiliul Concurenței cu nr. RS–43/17.07.2019 și a documentelor din dosarul cazului;
15. Nota Direcției Bunuri de Consum CC/DBC/2871/08.08.2019 privind analiza concentrării economice notificate;
16. Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței din data de 19.08.2019,

și luând în considerare următoarele:

(1) În data de 17.07.2019, Dr. Oetker RO SRL¹ a depus la Consiliul Concurenței, prin împuterniciți², formularul de notificare înregistrat cu nr. RS – 43/17.07.2019 privind operațiunea de concentrare economică ce se va realiza prin dobândirea de către Oetker RO SRL a controlului unic asupra Rimco SRL³.

(2) Părțile au notificat intenția de realizare a operațiunii de concentrare economică în baza *Contractului de vânzare cumpărare de părți sociale* între domnii Mounir Halawani⁴ și Mounir-Karim Halawani⁵, în calitate de vânzători, și Dr. Oetker, în calitate de cumpărător.

(3) Operațiunea de concentrare economică a fost notificată în formă simplificată în baza art. 13 alin. (1) lit. c1) și c2)⁶ din *Regulamentul privind concentrările economice*⁷.

(4) Operațiunea notificată cade sub incidența *Legii concurenței nr. 21/1996*⁸. Operațiunea notificată este o concentrare economică în sensul prevederilor art. 9 alin. (1) lit. b) din *Lege*, care depășește pragurile valorice prevăzute de art. 12 din *Lege*.

(5) Operațiunea notificată nu are dimensiune comunitară în sensul *Regulamentului (CE) nr. 139/2004 privind controlul concentrărilor economice între întreprinderi*, întrucât cifrele de afaceri ale întreprinderilor implicate nu îndeplinesc cumulativ condițiile prevăzute de art. 1 alin. (2) sau art. 1 alin. (3) din respectivul Regulament.

¹ Având sediul social în România, str. Albești nr. 30, 11530 Curtea de Argeș, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr. J03/1843/1993, CUI RO 4227295, denumită, în continuare, Dr. Oetker.

² Ciprian – Mihail Macovei și Carmen Lușan (SPARL Stalfort & Someșan).

³ Calea Călărașilor nr. 66, sector 3, București, înregistrată în Registrul Comerțului sub nr. J40/23226/1993, CUI 4754724, denumită, în continuare, Rimco.

⁴ CNP [...].

⁵ CNP [...].

⁶ "...c) două sau mai multe întreprinderi fuzionează ori una sau mai multe întreprinderi dobândesc controlul unic sau în comun al unei alte întreprinderi și: **c.1)** cota de piață combinată a tuturor părților implicate care desfășoară activități comerciale pe aceeași piață a produsului și pe aceeași piață geografică este mai mică de 20%; **c.2)** cotele de piață individuale sau combinate ale tuturor părților implicate care desfășoară activități comerciale pe o piață a produsului care se găsește în amonte sau în aval față de o piață a produsului pe care își desfășoară activitatea orice altă parte implicată în concentrarea economică sunt mai mici de 30%".

⁷ Pus în aplicare prin *Ordinul nr. 431/20.07.2017*, publicat în Monitorul Oficial nr. 713 bis din data de 04.09.2017.

⁸ Republicată în Monitorul Oficial nr. 153 din 29.02.2016, cu modificările și completările ulterioare, denumită, în continuare, „*Lege*” sau „*Legea concurenței nr. 21/1996*”.

Părțile asupra cărora se dobândește controlul

(6) Rimco a fost inițial o societate activă din punct de vedere economic în domeniul comercializării produselor din carne, până în anul 2002. Începând cu anul 2002, Rimco SRL nu mai desfășoară activități, singurul scop fiind acela de a deține acțiunile societății Panovia Prod SA. Rimco este deținută de persoanele fizice Mounir Halawani (99%) și Mounir-Karim Halawani (1%). Rimco deține pachetul majoritar de acțiuni – respectiv un număr de 7.740.700 de acțiuni reprezentând 96,48% – din capitalul social al Panovia Prod SA.

(7) Panovia Prod SA⁹ are ca obiect de activitate producția a două categorii de produse: produse de patiserie congelate *bake-off* și, respectiv, produse de patiserie congelate și preambalate pentru mărci private („*private label*”).

Partea care dobândește controlul și grupul acesteia

(8) Dr. Oetker RO SRL face parte din grupul de companii Oetker. Grupul Oetker are o experiență de peste 125 de ani pe plan internațional și activează în România din 1998, când a preluat firma Regal Corporation SRL (redenumită ulterior Dr. Oetker RO SRL). În portofoliul companiei se află 230 de produse din categoriile ingrediente pentru prăjituri, deserturi pudră, conservanți pentru legume și fructe, pizza & snacks-uri congelate etc.

(9) Între activitățile grupului achizitor în România și ale societății Panovia există o suprapunere orizontală nesemnificativă și integrare verticală.

(10) Operațiunea de concentrare economică analizată nu ridică obstacole semnificative în calea concurenței efective pe piața românească sau pe o parte a acesteia, în special ca urmare a creării sau consolidării unei poziții dominante.

În temeiul prevederilor art. 19 alin. (4) lit. b), art. 25 alin. (1) lit. d), art. 47 alin. (2) lit. a) și ale art. 47 alin. (7) din *Legea concurenței nr. 21/1996*

CONSILIUL CONCURENȚEI

DECIDE:

Art. 1 În conformitate cu dispozițiile art. 47 alin. (2) lit. a) din *Legea concurenței nr. 21/1996*, se emite prezenta decizie de neobiecțiune privind operațiunea de concentrare economică ce urmează a se realiza prin dobândirea de către Dr. Oetker RO SRL a controlului unic asupra Rimco SRL. Se constată că, deși operațiunea notificată cade sub incidența *Legii*, nu există îndoieli serioase privind compatibilitatea cu un mediu concurențial normal.

Art. 2 Potrivit dispozițiilor art. 31 alin. (1) și (2) din *Legea*, întreprinderea notificatoare, Dr. Oetker RO SRL, este obligată la plata taxei de autorizare a concentrării economice.

Art. 3 Taxa de autorizare prevăzută la art. 31 alin. (1) din *Legea concurenței nr. 21/1996*, calculată în conformitate cu *Instrucțiunile cu privire la calculul taxei de autorizare a concentrărilor economice*, în funcție de cifrele de afaceri comunicate de partea notificatoare¹⁰, este de [...] lei, reprezentând echivalentul a [...] euro¹¹.

⁹ Str. Tineretului nr. 2-4, Oltenița, jud. Călărași, înregistrată în Registrul Comerțului sub nr. J 51/ 397/ 1994, CUI 5754757, denumită, în continuare, Panovia.

¹⁰ Prin Anexa 32 a formularului de notificare.

¹¹ În conformitate cu rata de schimb oficială a BNR la 31 decembrie 2018, 1 EUR = 4,6639 RON.

Art. 4 Suma reprezentând taxa de autorizare se va vira în termen de maxim 30 (treizeci) de zile de la data comunicării prezentei decizii, cu ordin de plată tip trezorerie, în contul RO94TREZ70020E330800XXXX, deschis la Trezoreria Operativă a Municipiului București, beneficiar Consiliul Concurenței, cod fiscal 8844560, cu mențiunea „Taxa de autorizare concentrare economică conform Legii concurenței nr. 21/1996”. O copie a ordinului de plată va fi transmisă neîntârziat Consiliului Concurenței.

Art. 5 Conform dispozițiilor art. 51 alin. (1) din *Legea concurenței nr. 21/1996*, decizia Consiliului Concurenței poate fi atacată în contencios administrativ la Curtea de Apel București în termen de 30 de zile de la comunicare.

Art. 6 Prezenta decizie devine aplicabilă de la data comunicării sale.

Art. 7 Direcțiile și compartimentele de specialitate din subordinea Secretarului General și Direcția Bunuri de Consum din cadrul Consiliului Concurenței vor urmări aducerea la îndeplinire a prezentei decizii.

Art. 8 Prezenta decizie se va transmite către:

Dr. Oetker RO SRL

Prin reprezentanții săi împuterniciți – [...]

Bogdan M. CHIRIȚOIU
Președinte